
BUPATI POHUWATO

PROVINSI GORONTALO

PERATURAN BUPATI POHUWATO 
NOMOR 33 TAHUN 2022

TENTANG

PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2022

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI POHUWATO,

M enim bang : a. bahw a u n tu k  m elaksanakan  ke ten tuan  Peratu ran  Menteri

Dalam Negeri Nomor 27 T ahun  2021 ten tang  Pedoman 

Penyusunan  Anggaran Pendapatan  dan  Belanja Dearah;

b. berdasarkan  ke ten tu an  Pasal 16 Peraturan  D aerah 

K abupaten Pohuw ato Nomor 5 tah u n  2022 ten tang  

Perubahan  Anggaran Pendapatan  dan  Belanja D aerah Tahun 

2022, Bupati Pohuwato m enetapkan Pearturan  Bupati 

ten tang  Penjabaran Perubahan  Anggaran Pendapatan  dan 

Belanja D aerah sebagai L andasan Operasional Pelaksanaan;

c. bahw a berdasarkan  pertim bangan sebagaim ana dim aksud 

dalam  h u ru f  a  dan  h u ru f  b, perlu m enetapkan  Peraturan  

B upati ten tang  Penjabaran  Perubahan  Anggaran Pendapatan  

dan  Belanja D aerah T ahun Anggaran 2022.

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 38 T ahun  2000 ten tang

Pem bentukan  Provinsi G orontalo (Lem baran Negara 

Republik Indonesia  T ah u n  2000 Nomor 258, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 4060);

2. U ndang-U ndang Nomor 6 T ahun  2003 ten tang

P em bentukan  K abupaten  Bone Bolango d an  K abupaten

Pohuw ato di Provinsi G orontalo (Lem baran N egara Republik 

Indonesia  T ahun  2003 Nomor 26, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4269);

PARAF

O D Pef) PUU

r ¥

  

BUPATI POHUWATO 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN BUPATI POHUWATO 
NOMOR 33 TAHUN 2022 

TENTANG 

PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2022 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Menimbang : 

Mengingat —
 

BUPATI POHUWATO, 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 27 Tahun 2021 tentang Pedoman 

Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Dearah, 

berdasarkan ketentuan Pasal 16 Peraturan Daerah 

Kabupaten Pohuwato Nomor 5 tahun 2022 tentang 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

2022, Bupati Pohuwato menetapkan Pearturan Bupati 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah sebagai Landasan Operasional Pelaksanaan, 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022. 

Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 258, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4060), 

Undang-Undang Nomor & Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Bone Bolango dan Kabupaten 

Pohuwato di Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 26, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4269), 

  

PARAF 

ORD Per) PUU 

  

  

         



3. U ndang-U ndang Nomor 17 T ahun  2003 ten ta n g  Xeuar.gan 

Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2003 

Nomor 75, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286);

4. U ndang-U ndang Nomor 1 T ahun  2004 ten tang  

P erbendaharaan  Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia 

T ahun  2004 Nomor 5, T am bahan  Lem baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 4355);

5. U ndang-U ndang Nomor 15 T ahun  2004 ten ta n g  Pem eriksaan 

Pengelolaan dan  Tanggungjaw ab K euangan Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 Nomor 66, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 4400);

6. U ndang-U ndang Nomor 25 T ahun  2004 ten tan g  Sistem  

P erencanaan  P em bangunan  N asional (Lem baran Negara 

Republik Indonesia  T ahun  2004 Nomor 104, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 4421);

7. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  201 1 ten tan g  Pem bentukan 

P e ra tu ran  Perundang-U ndangan  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2011 Nomor 82, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5234) sebagaim an telah d iubah  

beberapakali t.erakhir dengan U ndang-U ndang Nomor 13 

T ahun  2022 ten tan g  P e ru b ah an  K edua A tas U ndang-U ndang 

Nomor 12 T ahun  2011 ten tan g  Pem bentukan P era tu ran  

Perundang-U ndangan  (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2022 Nomor 143, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 6801);

8. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  Pem erin tahan  

D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2014 

Nomor 244, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 5587), sebagaim ana te lah  d iubah  beberapakali te rak h ir 

dengan U ndang-U ndang Nomor 11 T ahun  2020 ten ta n g  C ipta 

Kerja (Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2020 

Nomor 245, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 6573);

. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286): 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4355), 

. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 

Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400): 

. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421), 

. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234) sebagaiman telah diubah 

beberapakali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 13 

Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2022 Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6801), 

. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapakali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573), 

F3



9. U ndang-U ndang Nomor 1 T ahun  2022 ten ta n g  Ilu b u n g an  

K euangan A ntara Pem erintah P usat Dan Pem erin tah  D aerah 

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2022 Nomor 4, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 6757);

10. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 18 T ahun  2016 ten tang

Perangkat D aerah (Lembaran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2016 Nomor 114, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5887) sebagaim ana d iu b ah  dengan 

P era tu ran  Pem erintah Nomor 72 T ahun  2019 ten tang

P erubahan  A tas P era tu ran  Pem erintah Nomor 18 T ahun  2016 

ten tang  Perangkat D aerah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2019 Nomor 187, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 6402);

11. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 12 T ahun  2019 ten tan g

Pengelolaan K euangan D aerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia  T ahun  2019 Nomor 42, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 6322);

12. P era tu ran  Menteri Dalam Negeri Nomor 77 T ahun  2020 

ten tan g  Pedom an Teknis Pengelolaan K euangan D aerah (Berita 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2020 Nomor 1781);

13. P era tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 27 T ahun  2021 

ten tan g  Pedom an P enyusunan  Anggaran P endapatan  dan  

B elanja D aerah T ahun  Anggaran 2022 (Berita Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2021 Nomor 926);

14. P era tu ran  D aerah K abupaten  Pohuw ato Nomor 5 T ahun  2022 

ten ta n g  P erubahan  A nggaran dan  pen d ap a tan  B elanja D aerah 

T ahun  2022 (Lem baran D aerah K abupaten Pohuw ato T ahun 

2022 Nomor 244).

M E M  U TU S  K A N :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN

ANGGARAN 2022.

PA RAF

Menetapkan : 

9. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Ilubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat Dan Pemerintah Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757): 

10.Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 

tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 187, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6402), 

11.Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6322), 

12.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781): 

13.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 27 Tahun 2021 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 926), 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Pohuwato Nomor 5 Tahun 2022 

tentang Perubahan Anggaran dan pendapatan Belanja Daerah 

Tahun 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Pohuwato Tahun 

2022 Nomor 244). 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 

ANGGARAN 2022. 

——RARAF oo 

 



P a sa l 1

Anggaran P endapatan  dan  Belanja D aerah T ahun  Anggaran 2022 sem ula  sebesar 

Rp. 971 .859 .249 .840 . bertam bah  sebesar Rp. 57 .711 .764 .106  sehingga m enjadi 

Rp. 1 .029.571.013.946.- dengan rincian  sebagai beriku t :

A nggaran P endapatan  dan  B elanja D aerah T ahun  Anggaran 2022 terdiri a ta s  

p en d ap a tan  daerah , be lan ja  daerah , dan  pem biayaan daerah .

1. P endapatan  D aerah

a. Sem ula Rp. 875.653 .578 .424 ,-

b. B ertam bah/(B erkurang) 

Ju m la h  P endapatan  D aerah

Rp. 33 .902 .443 .529 .-

setelah  P erubahan  

Belanja D aerah

Rp. 909 .556 .021 .953 ,-

a. Sem ula Rp. 971 .859 .249 .840 ,-

b . Bertam  bah /  (B erku ran  g) 

Ju m la h  B elanja D aerah

Rfi^ 57 .711 .764 .106 .-

setelah  Perubahan  

Pem biayaan

a. Penerim aan Pem biayaan

Rp. 1 .029.571.013.946,-

1. Sem ula Rp. 98.661.434.001,-

2. B ertam bah/(B erkurang)

Ju m la h  Penerim aan Pem biayaan

R p_ 22.829 .866 .214 ,-

setelah  Perubahan  

b. Pengeluaran  Pem biayaan

Rp. 121.491.300.215,-

1. Sem ula Rp. 2 .455 .762 .585 ,-

2. B ertam bah /(B erkurang)

Ju m la h  Pengeluaran Pem biayaan

R£L_ (979.454.3631.-

setelah  Perubahan  

Ju m la h  Pem biayaan Netto

Rp. 1.476.308.222,-

1. Sem ula Rp. 96 .205 .671 .416 ,-

2. B ertam bah/(B erkurang) Rp. 23 .809.320.577.-

Setelah Perubahan

Sisa Lebih Pem biayaan Anggaran

Rp. 120.014.991.993,-

Setelah Perubahan Rp. 0,-

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 semula sebesar 

Rp. 971.859.249.840. bertambah sebesar Rp. 57.711.764.106 sehingga menjadi 

Rp. 1.029.571.013.946.- dengan rincian sebagai berikut : 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 terdiri atas 

pendapatan daerah, belanja daerah, dan pembiayaan daerah. 

1. Pendapatan Daerah 

  

  

a. Semula Rp. 875.653.578.424,- 

b. Bertambah/(Berkurang) Rp. 33.902.443.529,- 

Jumlah Pendapatan Daerah 

setelah Perubahan Rp. 909.556.021.953,- 

Ig 2. Belanja Daerah 

a. Semula Rp. 971.859.249.840,- 

b. Bertambah/(Berkurang) Rp. 57.711.764.106,- 

Jumlah Belanja Daerah 

setelah Perubahan Rp.1.029.571.013.946,- 

3. Pembiayaan 

a. Penerimaan Pembiayaan 

  

  

1. Semula Rp. 98.661.434.001,- 

2. Bertambah/(Berkurang) Rp. 22.829.866.214,- 

Jumlah Penerimaan Pembiayaan 

setelah Perubahan Rp. 121.491.300.215,- 

dp b. Pengeluaran Pembiayaan 

1. Semula Rp. 2.455.762.585,- 

2. Bertambah/(Berkurang) Rp. (979.454.363),- 

Jumlah Pengeluaran Pembiayaan 

setelah Perubahan Rp. 1.476.308.222,- 

Jumlah Pembiayaan Netto 

1. Semula Rp. 96.205.671.416,- 

2. Bertambah/(Berkurang) Rp. 23.809.320.577.- 

Setelah Perubahan Rp. 120.014.991.993,- 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran 

Setelah Perubahan Rp. O,- 

0. PARAF 

  

     



P a sa l 2

U raian lebih lan ju t Anggaran P endapatan  d an  Belanja D aerah sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 1, te rcan tu m  dalam  Lam piran yang m eru p ak an  bagian 

tidak  te rp isah k an  dari P e ra tu ran  B upati ini terdiri dari:

1. Lam piran I R ingkasan P erubahan  APBD yang Diklasifikasi m en u ru t

Kelompok d an  J e n is  P endapatan , Belanja, d an  Pem biayaan;

2. Lam piran II R ingkasan  P erubahan  APBD yang  Diklasifikasi M enurut

U rusan  P em erin tahan  D aerah d an  O rganisasi;

3. Lam piran III R incian P erubahan  APBD M enurut U rusan  P em erin tahan

D aerah, O rganisasi, Program , Kegiatan, S u b  Kegiatan, 

Kelompok, J e n is  P endapatan , B elanja, dan  Pem biayaan;

4. Lam piran IV R ekapitulasi P erubahan  B elanja M enurut U rusan

Pem erin tahan  D aerah, O rganisasi, Program , Kegiatan B eserta

Hasil dan  S u b  Kegiatan b eserta  K eluaran;

5. Lam piran V R ekapitu lasi P erubahan  Anggaran P endapatan  d an  B elanja

D aerah u n tu k  kese la rasan  d an  ke te rpaduan  U rusan  

P em erin tahan  D aerah dan  Fungsi Dalam  Kerangka 

Pengelolaan K euangan Negara.

6. Lam piran VI R ekapitu lasi P erubahan  B elanja U ntuk  P em enuhan  SPM;

7. Lam piran VII S inkron isasi Program  pada  RPJMD dengan R ancangan

P erubahan  APBD;

8. Lam piran VIII S inkron isasi Program , Kegiatan dan  S u b  Kegiatan pada

P erubahan  RKPD dan  P erubahan  PPAS dengan  R ancangan 

P erubahan  APBD;

9. Lam piran IX D aftar P erubahan  Ju m la h  Pegawai Per G olongan d an  Per

Ja b a ta n ;

10. Lam piran X Laporan K euangan Pem erintah D aerah yang telah d ite tapkan

dengan P era tu ran  D aerah; dan

11. Lam piran XI D aftar P injam an D aerah.

Pasal 2 

Uraian lebih lanjut Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini terdiri dari: 

1. Lampiran I 

2. Lampiran II 

3. Lampiran III 

4. Lampiran IV 

5. Lampiran V 

6. Lampiran VI 

7. Lampiran VII 

8. Lampiran VIII 

9. Lampiran IX 

10.Lampiran X 

11. Lampiran XI 

Ringkasan Perubahan APBD yang Diklasifikasi menurut 

Kelompok dan Jenis Pendapatan, Belanja, dan Pembiayaan, 

Ringkasan Perubahan APBD yang Diklasifikasi Menurut 

Urusan Pemerintahan Daerah dan Organisasi, 

Rincian Perubahan APBD Menurut Urusan Pemerintahan 

Daerah, Organisasi, Program, Kegiatan, Sub Kegiatan, 

Kelompok, Jenis Pendapatan, Belanja, dan Pembiayaan, 

Rekapitulasi Perubahan Belanja Menurut Urusan 

Pemerintahan Daerah, Organisasi, Program, Kegiatan Beserta 

Hasil dan Sub Kegiatan beserta Keluaran, 

Rekapitulasi Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah untuk keselarasan dan keterpaduan Urusan 

Pemerintahan Daerah dan Fungsi Dalam Kerangka 

Pengelolaan Keuangan Negara. 

Rekapitulasi Perubahan Belanja Untuk Pemenuhan SPM, 

Sinkronisasi Program pada RPJMD dengan Rancangan 

Perubahan APBD, 

Sinkronisasi Program, Kegiatan dan Sub Kegiatan pada 

Perubahan RKPD dan Perubahan PPAS dengan Rancangan 

Perubahan APBD, 

Daftar Perubahan Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per 

Jabatan, 

Laporan Keuangan Pemerintah Daerah yang telah ditetapkan 

dengan Peraturan Daerah, dan 

Daftar Pinjaman Daerah. 

  

PARAF 
OFJD Pe PUU/r 

  

  

        

« “



r a s a !  3

P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku  pada  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  orang m engetahu inya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  

B upati ini dengan penem patannya  dalam  B erita D aerah.

D itetapkan di Marisa

p ad a  tanggal, 29 Septem ber 2022

BUPATI POHUWATO,

D iundangkan  di M arisa

pada  tanggal, Sep tem ber 2022

SEKRETAR1S D A E R A H  K A R U P A TE N  PO H U W ATO

BERITA DAERAH KABUPATEN POHUWATO TAHUN 2022 NOMOR

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Pasal 3 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah. 

Diundangkan di Marisa 

pada tanggal, »c 'September 2022 

Ditetapkan di Marisa 

pada tanggal, 265 

BUPATI POHUWATO, 

September 2022 

smua 
IPUL A. MBUINGA 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN POHUWATO 

€ 

BERITA DAERAH KABUPATEN POHUWATO TAHUN 2022 NOMOR ... 

DAR DATAU 
N
Y
 4 

  

mPARAF KOORDINASI 
  

KABID ..Pigpagayemmm KEPALA... Cw KABAR UKUM 
      

  ME 2   

WABUP 
  

"3 hu, 

    37x 
TEN rn 

Ma       

/ AN | 
 


